

**Kiedy będzie ogłoszony nabór dla przedsiębiorców z branży HORECA?**  
Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości 3 kwietnia br. ogłosiła nabór dla przedsiębiorców MŚP skierowany do sektora HoReCa (hotelarskiego oraz gastronomicznego), turystyki i kultury (A1.2.1 Inwestycje dla przedsiębiorstw w produkty, usługi i kompetencje pracowników oraz kadry związane z dywersyfikacją Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności). Wnioski będzie można składać od 6 maja do 5 czerwca br. Zachęcamy do zapoznania się z warunkami naboru w zakładce [Dokumenty](#).



## Jakim spadkiem obrotów musi wykazać się przedsiębiorca ubiegający się o finansowanie w planowanym naborze KPO HoReCa?

Zgodnie z aktualnymi założeniami przyjmowanymi przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości w naborze KPO HoReCa - przedsiębiorca (mikro, mały, średni) jest zobowiązany wykazać w roku 2020 lub 2021, spadek obrotów na poziomie co najmniej 30%, liczony rok do roku.

Odnotowanie minimalnego progu spadku obrotów ma na celu zidentyfikowanie tych przedsiębiorstw, które rzeczywiście doświadczyły znaczących trudności finansowych w wyniku pandemii.



## Czy podatek VAT może być kwalifikowalny w projekcie KPO HoReCa?

Nie, podatek VAT nie może zostać objęty dofinansowaniem w ramach naboru KPO HoReCa, niezależnie od tego, czy przedsiębiorca ma prawo do jego odzyskania czy nie.



## Czy MŚP, które uzyskają dofinansowanie w ramach naboru KPO HoReCa mogą występować o zaliczki na realizację przedsięwzięcia?

Nie, przedsiębiorcy realizujący projekty, które uzyskają dofinansowanie w ramach naboru KPO HoReCa nie mogą ubiegać się o zaliczki. Wsparcie przedsięwzięcia MŚP jest udzielane w formie refundacji części poniesionych kosztów kwalifikowalnych przedsięwzięcia MŚP.



## O jaką kwotę dofinansowania można ubiegać się w naborze?

Maksymalna kwota wsparcia na przedsięwzięcie MŚP wynosi 540 000,00 zł. Minimalna kwota wsparcia na przedsięwzięcie MŚP wynosi 50 000,00 zł. Maksymalna intensywność wsparcia przedsięwzięcia MŚP nie może przekroczyć 90% kosztów kwalifikowalnych.



**Wydatki poniesione na zakup nowych bezemisyjnych środków transportu spełniających obowiązujące wymagania techniczne, mogą być kwalifikowalne wyłącznie w wysokości odpowiadającej odpisom amortyzacyjnym za okres, w którym były one wykorzystane na rzecz przedsięwzięcia MŚP.**

**Proszę doprecyzować, co znaczy "za okres, w którym były one wykorzystywane na rzecz przedsięwzięcia MŚP". Na przykładzie: wnioskodawca zamierza kupić zeroemisyjnego campera/rower/food truck. Projekt będzie trwał 3 miesiące, polega na zakupach środków trwałych i szkoleniu. Pojazd będzie wykorzystywany do świadczenia nowych usług wprowadzanych jako cel przedsięwzięcia – zatem będą one (zgodnie z warunkiem trwałości) świadczone co najmniej przez 12 miesięcy po zakończeniu realizacji przedsięwzięcia. Amortyzację za jaki okres można uwzględnić od wyliczenia wydatków kwalifikowalnych w projekcie? 3 miesiące realizacji przedsięwzięcia czy 12 miesięcy świadczenia usług wdrożonych w projekcie, czy może okres pełnej amortyzacji środka trwałego, bo cały czas będzie on wykorzystywany na rzecz przedsięwzięcia, nie tylko przez rok?**

Pokrycie kosztów amortyzacji może odbywać się tylko w okresie realizacji przedsięwzięcia. Istnieje możliwość zakupu środka trwałego oraz odpisów amortyzacyjnych do wysokości limitu jednorazowej amortyzacji. Ustawa o podatku dochodowym od osób prawnych zawiera wskazania, które podmioty i na jakich warunkach mają prawo do skorzystania z jednorazowej amortyzacji w ramach pomocy de minimis. Każdy wydatek powinien być rozliczony i udokumentowany zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa podatkowego oraz zgodnie z polityką rachunkową prowadzoną w danej jednostce. Przedsiębiorca w swojej jednostce decyduje, w jaki sposób będzie amortyzować środki trwałe zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. PARP nie narzuca innych zasad księgowych, które byłyby sprzeczne z obowiązującymi przepisami prawa podatkowego i rachunkowego.

**Zakładając, że umowa o objęcie przedsięwzięcia MŚP wsparciem zostanie podpisana po 30 czerwca br. czy wnioskodawca może, ubiegając się o wsparcie, wnioskować o pomoc de minimis, która w dniu złożenia wniosku przekraczać będzie 200 tys. euro liczone zgodnie z zasadami rozporządzenia KE 1407/2013, ale nie będzie przekraczać 300 tys. euro liczone zgodnie z zasadami nowego rozporządzenia KE o pomocy de minimis?**

Pomocy de minimis operator będzie udzielać w momencie podpisania umowy z MŚP, więc weryfikacja limitu pomocy de minimis powinna odbywać się w oparciu o obowiązujący stan prawny na moment podpisania umowy.



**Jeśli przedsięwzięcie będzie obejmowało roboty budowlane realizowane na zgłoszeniu, czy przedsiębiorca powinien do wniosku załączyć zaświadczenie z urzędu potwierdzające, że nie został zgłoszony sprzeciw do tego zgłoszenia?**

Zgodnie z zapisami w kryterium A.4, kryterium będzie spełnione, gdy Wnioskodawca będzie posiadał: - dokumentację oraz prawa i pozwolenia, niezbędne do realizacji przedsięwzięcia MŚP; - prawa i pozwolenia niezbędne do utrzymania produktów przedsięwzięcia MŚP (jeśli dotyczy). Kryterium odnosi się do zakresu rzeczowego przedsięwzięcia MŚP, tzn. dołączone powinny zostać dokumenty związane z planowanymi przez Wnioskodawcę działaniami w przedsięwzięciu MŚP, np. w zakresie robót budowlanych. Jeżeli dokumentem niezbędnym do wykonania robót budowlanych jest zgoda Starosty, Wojewody lub innego organu nadzorującego, taki dokument obligatoryjnie należy dołączyć do wniosku. W przypadku, gdy do realizacji przedsięwzięcia MŚP nie są wymagane prawa i pozwolenia, Wnioskodawca powinien uzasadnić tę okoliczność lub wskazać podstawę prawną.





**Czy – w kontekście wymaganej trwałości celów komponentu inwestycyjnego - możliwa jest realizacja przedsięwzięcia, które obejmuje wprowadzenie usług sezonowych? Czy wsparty w przedsięwzięciu obiekt może być wykorzystywany tylko sezonowo?**

Należy ocenić czy działania zaplanowane w przedsięwzięciu są uzasadnione i racjonalne w kontekście zaplanowanych rezultatów przedsięwzięcia i celów określonych dla Inwestycji A1.2.1 KPO, czy ich realizacja jest niezbędna i przyczyni się do zwiększenia odporności przedsiębiorstwa na sytuacje kryzysowe, czy przyczynią się do uruchomienia produkcji nowego produktu lub rozpoczęcia świadczenia nowej usługi. Koszty te muszą być bezpośrednio powiązane z realizacją przedsięwzięcia MŚP, muszą uwzględniać odpowiednie uzasadnienie konieczności pozyskania tego środka trwałego i mają tworzyć podstawę dla wzmocnienia odporności przedsiębiorstwa na potencjalne przyszłe kryzysy. Zgodnie z Przewodnikiem kwalifikowalności wydatków nie wykluczamy realizacji przedsięwzięcia, w tym nabycia środków trwałych takich jak: kajak, rower wodny, hulajnoga - bezemisyjnych lub napędzanych siłą mięśni i spełniających warunki wynikające z zasady DNSH, które wykorzystane są sezonowo.



## Czy przedsiębiorca może przeprowadzić procedurę zapytania w bazie konkurencyjności, wybrać wykonawcę i podpisać z nim umowę warunkową przed złożeniem wniosku o objęcie przedsięwzięcia wsparciem?

Zgodnie z zapisami w Regulaminie wyboru przedsięwzięć MŚP, przedsięwzięcie MŚP musi spełniać łącznie poniższe warunki odnoszące się do terminu jego realizacji: 1) realizacja przedsięwzięcia MŚP nie może zostać rozpoczęta przed dniem ani w dniu złożenia wniosku. Umowa warunkowa, tj. zawierająca warunek uzależniający czas jej wejścia w życie od zdarzenia przyszłego i niepewnego nie stanowi zaciągnięcia prawnie wiążącego zobowiązania, a tym samym nie stanowi wcześniejszego rozpoczęcia projektu.



**1. jaki jest okres trwałości w projekcie?**

**2. w przypadku remontu czy ogólnie robót budowlanych co potrzebujemy w zakresie rozeznania rynku? Oferty, kosztorys inwestorski czy uproszczony?**

**3. działalności wykluczone - czy jest gdzieś lista działalności wykluczonych/**

**4. Samochód - w jakiej części może być sfinansowany? w przewodniku kwalifikowalności jest zapis dot. środków transportu, ale jest on dosyć nieczytelny i nie wiem, czy to nie działa tak, że możemy sfinansować jedynie wartość rocznych odpisów amortyzacyjnych za samochód, czyli w praktyce 20% jego wartości?**

**5. Jeśli ma się pojawić nowa usługa lub produkt w ramach nowego kodu pkd i można dotację przeznaczyć na linię produkcyjną to pytanie który z tych kodów pkd odpowiada za produkcję czegokolwiek? bo właśnie nie za bardzo odpowiada i jak podejść do tej sprzeczności?**

**Prośba o odpowiedź.**

W odpowiedzi na Państwa pierwsze pytanie informujemy, że Przedsiębiorca zobowiązany będzie do utrzymania celów komponentu inwestycyjnego Przedsięwzięcia MŚP przez okres 1 roku od daty zrealizowania płatności końcowej. W tym okresie Przedsiębiorca powinien utrzymać Przedsięwzięcie MŚP oraz wskaźniki przypisane do komponentu inwestycyjnego.

Natomiast w przypadku udokumentowania przeprowadzenia rozeznania rynku należy przedstawić informacje w zakresie sposobu:

- kalkulacji poszczególnych wydatków w odniesieniu do każdego rodzaju wydatku, w tym podania kosztu jednostkowego i szacowanej liczby jednostek oraz;
- przeprowadzenia rozeznania rynku i wskazania źródeł danych (np. oferty), na podstawie których określono kwoty poszczególnych wydatków.

Odnosnie trzeciego pytania to o dofinansowanie mogą starać się jedynie przedsiębiorcy prowadzący działalność gospodarczą w sektorze hotelarstwo, gastronomia (HoReCa), turystyka, kultura. O przynależności do branży decyduje kod PKD działalności ujawniony w dokumentach rejestrowych przedsiębiorcy.

Natomiast w przypadku wydatków dotyczących środków transportu mogą być kwalifikowalne wydatki wyłącznie w wysokości odpowiadającej odpisom amortyzacyjnym za okres, w którym były one wykorzystane na rzecz przedsięwzięcia MŚP. Okres realizacji przedsięwzięcia MŚP nie może być dłuższy niż 12 kolejnych miesięcy, licząc od dnia rozpoczęcia realizacji przedsięwzięcia MŚP.

W odpowiedzi na ostatnie pytanie wskazujemy, że celem przedsięwzięcia powinna usługa lub nowy produkt, który będzie można wdrożyć w ramach kodów PKD wskazanych w liście kodów PKD, które stanowią załącznik do regulaminu konkursu. Natomiast sama linia produkcyjna powinna być traktowana jak element służący do osiągnięcia celu przedsięwzięcia MŚP, czyli stworzenia nowego produktu lub usługi.

**Czy to dofinansowanie będzie udzielane i rozliczanie w systemie zaliczkowym, refundacyjnym, czy takim i takim? Jeśli tylko w refundacyjnym, to czy zdają sobie Państwo sprawę z tego, że udział w tym dofinansowaniu wykluczy (tym samym dyskryminuje) wielu przedsiębiorców? Widziałem nagranie z konferencji z 15 marca br. w Świnoujściu i tam przedstawiciela operatora na zachodniopomorskie mówił (co ciekawe, będąc spokojnym, wygłaszając tego typu informację), że (cytuję): wydatki rozliczane w sposób rzeczywisty, w systemie wyłącznie refundacyjnym (brak zaliczek). To jeśli tak Państwo chcecie to zorganizować, to jaki sens ma warunek udział w postaci spadku obrotów w wysokości min. 30%, który mógł lub może świadczyć o przejściowych problemach finansowych i niezbyt dobrej kondycji finansowej, więc czy takie dofinansowanie nie powinno być również udzielane i rozliczane w systemie zaliczkowym? Czy Państwo się wystarczająco nad tym pochylili, czy oddolny głos potencjalnych Beneficjentów ma dla Państwa znaczenie, czy arbitralnie z góry będzie to narzucone i albo się nam to podoba, albo nie?**

Dzień dobry,  
zgodnie z par. 5 ust. 9 Regulaminu wyboru przedsięwzięć MŚP zamieszczonym w dniu 3 kwietnia 2024 r. na stronie internetowej Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości należy wskazać, że wsparcie przedsięwzięcia MŚP będzie udzielane w formie refundacji części poniesionych kosztów kwalifikowalnych przedsięwzięcia MŚP. Zgodnie z załącznikiem nr 1 do Regulaminu „Kryteria wyboru przedsięwzięć MŚP” minimalny wkład własny przedsiębiorcy wynosi jedynie 10 %.  
Jednocześnie dla sprawniejszej realizacji Inwestycji A1.2.1 przeprowadzono konkurs na wybór 5 operatorów regionalnych wdrażających inwestycję w poszczególnych województwach.

Należy także podkreślić, że spadek obrotów w instrumencie będzie badany w okresie: rok 2020 do roku 2019 albo b. rok 2021 do roku 2019 (tylko, jeśli działalność przedsiębiorcy w 2020 roku była zawieszona przez co najmniej 6 miesięcy) albo c. rok 2021 do roku 2020, a nie na podstawie bieżących danych. Wsparcie możliwe do uzyskania w konkursie nie jest też wsparciem płynnościowym ani rekompensacyjnym i ma za zadanie umożliwić taką zmianę profilu/dywersyfikacji działalności przedsiębiorcy, aby przedsiębiorstwa były lepiej przygotowane na wydarzenia, jak pandemia COVID-19, w przyszłości.

Nadmieniamy, że ogłoszenie dokumentacji konkursowej było poprzedzone wielomiesięcznymi analizami pracowników Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej oraz PARP. W procesie opracowania dokumentacji zostały przeprowadzone również konsultacje społeczne oraz wykorzystano niezbędne dane GUS. Dodatkowo zasady i warunki naboru oraz rozliczania wydatków zostały opracowane również w oparciu o zło doświadczenia udzielane w ramach tarczy antykryzysowej, stąd brak zaliczek.



**Dzień dobry,  
mam pytanie odnośnie zapisów Przewodnika kwalifikowalności  
wydatków inwestycji A.1.2.1 KPO i Regulaminu wyboru przedsięwzięć  
MŚP. W Przewodniku w rozdziale 3 Wydatki kwalifikowalne wg  
komponentów jest informacja, że łączne wydatki kwalifikowalne na  
komponent szkoleniowy i doradczy nie mogą przekroczyć 30% kwoty  
wydatków kwalifikowalnych w przedsięwzięciu MŚP, natomiast w  
Regulaminie jest mowa o tym, że kwota wsparcia w ramach komponentu  
doradczego i szkoleniowego nie może przekroczyć 30% kwoty  
wnioskowanego wsparcia dla przedsięwzięcia MŚP. Co zatem należy  
brać pod uwagę - wydatki kwalifikowalne czy kwotę wsparcia?**

W nawiązaniu do Państwa pytania, nie ma znaczenia czy 30% w ramach komponentu doradczego oraz szkoleniowego będzie liczone od wydatków kwalifikowanych czy od kwoty wsparcia. Kwota wyjdzie zawsze taka sama.

Przykład:

koszt kwalifikowany – 600 000,00 zł – 10% wkładu własnego (90% wsparcia), 30% komponentu doradczego oraz szkoleniowego, minimalna kwota wsparcia w ramach komponentu inwestycyjnego wynosi 70%

$$600\ 000 \times 90\% = 540\ 000,00\ \text{zł}$$

$$540\ 000 \times 30\% = 162\ 000,00\ \text{zł}$$

$$600\ 000 \times 30\% = 180\ 000,00\ \text{zł}$$

$$180\ 000 \times 90\% = 162\ 000,00\ \text{zł}$$

Koszt kwalifikowany – 450 000, 00 zł – 20% wkładu własnego (80% wsparcia), 30% komponentu doradczego oraz szkoleniowego, minimalna kwota wsparcia w ramach komponentu inwestycyjnego wynosi 70%

$450\ 000 \times 80\% = 360\ 000, 00\ \text{zł}$

$360\ 000 \times 30\% = 108\ 000, 00\ \text{zł}$

$450\ 000 \times 30\% = 135\ 000, 00\ \text{zł}$

$135\ 000 \times 80\% = 108\ 000, 00\ \text{zł}$





Dzień dobry, mam następujące, poniższe pytanie odnośnie naboru w ramach HORECA.

Zgodnie z Przewodnikiem kwalifikowalności wydatków, p. 6.

Komponent doradczy - usługi rozwojowe, kosztem kwalifikowalnym przedsięwzięcia mogą być koszty usług rozwojowych (innych niż szkolenia) w zakresie realizacji przedsięwzięcia MŚP, takie m.in. jak:  
3. koszty uzyskania pozwoleń, zezwoleń lub koncesji, niezbędnych do realizacji przedsięwzięcia MŚP.

JEDNOCZEŚNIE zgodnie z zapisami dokumentu KRYTERIA WYBORU PRZEDSIĘWZIĘĆ, kryterium formalne A.4. Wnioskodawca posiada prawa i pozwolenia niezbędne do realizacji przedsięwzięcia MŚP, kryterium to jest spełnione w przypadku, gdy Wnioskodawca posiada:

1) dokumentację oraz prawa i pozwolenia, niezbędne do realizacji przedsięwzięcia MŚP;

2) prawa i pozwolenia niezbędne do utrzymania produktów przedsięwzięcia MŚP (jeśli dotyczy).

JEDNOCZEŚNIE zgodnie z PRZEWODNIKIEM KWALIFIKOWALNOŚCI WYDATKÓW, p. 2.1 Okres kwalifikowalności wydatków MŚP:

"Wsparcie przedsięwzięć MŚP udzielane jest w ramach pomocy de minimis, co dodatkowo oznacza, iż nie są kwalifikowalne żadne wydatki poniesione przez MŚP przed dniem lub w dniu złożenia wniosku o objęcie przedsięwzięcia MŚP wsparciem."

Wobec powyższego, nie da się uznać za kwalifikowalne kosztów uzyskania pozwoleń, zezwoleń lub koncesji, niezbędnych do realizacji przedsięwzięcia MŚP, które przedsiębiorca musi posiadać na moment składania wniosku (o ile dotyczy), a z kolei nie można ponosić wydatków, aby były uznane za kwalifikowalne, przed dniem lub w dniu złożenia wniosku.

**UPRZEJMIE PROSZĘ O WYJAŚNIENIE/SPROSTOWANIE.**

Z góry dziękuję.



Dzień dobry,

Kryteria formalne w tym kryterium A.4 odnoszą się do praw i pozwoleń, które przedsiębiorca powinien posiadać do realizacji przedsięwzięcia w dniu złożenia wniosku o objęcie przedsięwzięcia wsparciem.

Kryterium jest spełnione w przypadku, gdy Wnioskodawca posiada:

- dokumentację oraz prawa i pozwolenia, niezbędne do realizacji przedsięwzięcia MŚP;
- prawa i pozwolenia niezbędne do utrzymania produktów przedsięwzięcia MŚP (jeśli dotyczy).

Dokumenty potwierdzające należy załączyć do wniosku.

Przewodnik po kwalifikowalności wydatków natomiast odnosi się do wydatków poniesionych w okresie, który został wskazany dla danego przedsięwzięcia MŚP w umowie o objęcie przedsięwzięcia MŚP wsparciem w ramach planu rozwojowego.

Wydatki MŚP poniesione poza okresem określonym w umowie o objęcie przedsięwzięcia MŚP wsparciem nie podlegają rozliczeniu w ramach wsparcia z Inwestycji A1.2.1 KPO.

Wsparcie przedsięwzięć MŚP udzielane jest w ramach pomocy de minimis, co dodatkowo oznacza, iż nie są kwalifikowalne żadne wydatki poniesione przez MŚP przed dniem lub w dniu złożenia wniosku o objęcie przedsięwzięcia MŚP wsparciem

Podsumowując,

wydatkami kwalifikowalnymi mogą być tylko wydatki poniesione w ramach realizacji przedsięwzięcia MŚP od dnia złożenia wniosku.

Wydatki poniesione wcześniej w związku z prowadzoną działalnością wydatkami kwalifikowalnymi nie są.

Dzień dobry,

**pytanie 1 dot. kryterium A.4. Wnioskodawca posiada prawa i pozwolenia niezbędne do realizacji przedsięwzięcia MŚP - czy kryterium dotyczy obligatoryjnego posiadania z chwilą składania wniosku ostatecznego pozwolenia na budowę w przypadku robót wymagających uzyskanie takiego pozwolenia lub dokumentu potwierdzającego zgłoszenie robót budowlanych w przypadku robót niewymagających uzyskania pozwolenia na budowę? Czy w przypadku zgłoszenia robót budowlanych wymagane będzie oświadczenie Starostwa o braku sprzeciwu?**

**pytanie 2 dot. kryterium B.6. Wydatki w ramach przedsięwzięcia MŚP są kwalifikowalne (uzasadnione i racjonalne z punktu widzenia zakresu i celu przedsięwzięcia MŚP) oraz zgodne z obowiązującymi limitami - czy załączać oferty - jeżeli tak to minimum ile ofert w odniesieniu do konkretnego wydatku? Czy w przypadku robót budowlanych należy załączać kosztorysy, jeżeli tak czy są określone warunki ich sporządzania - czy może być kosztorys ofertowy czy musi być sporządzony kosztorys inwestorski?**

Kryterium A.4 zgodnie z zapisami będzie spełnione tylko wtedy, gdy Wnioskodawca będzie posiadał:

- dokumentację oraz prawa i pozwolenia, niezbędne do realizacji przedsięwzięcia MŚP;
- prawa i pozwolenia niezbędne do utrzymania produktów przedsięwzięcia MŚP (jeśli dotyczy).

Kryterium odnosi się do zakresu rzeczowego i finansowego przedsięwzięcia MŚP, tzn. dołączone powinny zostać dokumenty związane z planowanymi przez Wnioskodawcę działaniami w przedsięwzięciu MŚP, np. w zakresie robót budowlanych.



Jeżeli dokumentem niezbędnym do wykonania robót budowlanych jest zgoda Starosty, Wojewody lub innego organu taki dokument obligatoryjnie należy dołączyć do wniosku.

W przypadku, gdy do realizacji przedsięwzięcia MŚP nie są wymagane prawa i pozwolenia, Wnioskodawca powinien uzasadnić tę okoliczność lub wskazać podstawę prawną

ad.2

Aby kryterium B.6 zostało spełnione należy załączyć dokładną kalkulację wydatków.

Dokładna kalkulacja oznacza, że dla każdego wydatku Wnioskodawca musi:

- wskazać źródła danych, na podstawie których zostały oszacowane wydatki,
- podać wartość poszczególnych ofert i inne warunki określone w ofertach mające wpływ na ich ocenę,
- przedstawić uzasadnienie dokonanego ustalenia przyjętej wartości wydatku do kalkulacji poszczególnego wydatku

Na etapie składania wniosku, Wnioskodawca nie musi przesyłać kosztorysów ani załączać żadnych ofert, wystarczy, że wskaże, to we wniosku u w opisie wydatku.

Wszelkie dokumenty związane z wyborem wykonawcy w tym kosztorysy przedstawić należy po podpisaniu umowy i w trakcie rozliczenia przedsięwzięcia. Więcej informacji w zakresie jakie dokumenty beneficjent powinien przedstawić w momencie rozliczania wniosku znajdują Państwo w Przewodniku kwalifikowalności wydatków.

Szanowni Państwo,

w związku z wątpliwościami dotyczącymi naboru: Inwestycja A1.2.1 pt. „Inwestycje dla przedsiębiorstw w produkty, usługi i kompetencje pracowników oraz kadry związane z dywersyfikacją działalności” dla HoReCa, turystyka lub kultura, zwracam się do Państwa z pytaniami związanymi z kryterium B.4. tj. „Przedsięwzięcie MŚP dotyczy rozszerzenia lub dywersyfikacji działalności Wnioskodawcy”:

1. Czy na pewno w tym kryterium minimalna liczba punktów do uzyskania to 3 (a nie np. 1 lub 2).

Opisy w podkryterium 1 i 2 w dużym stopniu się powielają, natomiast podkryterium 3 przedstawia zupełnie nowy scenariusz rozwoju firmy – tj. odejście od HORECA.

2. Czy podkryterium nr 3 oznacza, że należy wejść w zupełnie nowy obszar działalności i rozpocząć produkcję/świadczenie usługi w oparciu o kod PKD, którego dotychczas nie było w dokumencie rejestrowym – tj. np. firma prowadziła hotel i w wyniku realizacji projektu musi zacząć produkować (założyć) krzesła by spełnić te podkryterium?

3. Czy w podkryterium nr 3 nowe produkty/usługi muszą dotyczyć zarówno działalności, dla których określono konkretne kody PKD w konkursie, czy mogą również każdej innej działalności (poza wykluczoną)?

Czy np. zarówno zaczynamy produkować krzesła jak i również możemy (założyć) świadczyć działalność restauracyjną, jeśli jej nie mieliśmy?

4. Czy w ramach projektu, dla spełnienia podkryterium nr 3 możliwe jest wprowadzenie nowej usługi, której dotychczas nie było w ofercie wnioskodawcy, ale która jest objęta już posiadany kodem PKD – np. firma prowadziła restaurację i zamierza uruchomić dodatkowo w niej



łodziarnię, a więc mamy do czynienia z nową usługą, ale w ramach posiadanego już kodu PKD.

**5. Czy wszystkie koszty w projekcie muszą przyczyniać się łącznie do spełnienia wszystkich 3 podkryteriów, tj. jeśli unowocześniamy salę restauracyjną w celu obsługi nowej grupy klientów (klient biznesowy) i dzięki temu spełniamy podkryterium nr 1 i podkryterium nr 2 i wydatki na ten cel konsumują 90% budżetu, to czy dodanie 1 wydatku związanego z wprowadzeniem nowej usługi (np. fotografowanie na ślubach) – pozwoli spełnić całe kryterium?**

W nawiązaniu do Pana pierwszego pytania minimalna liczba punktów do uzyskania w ramach kryterium B.4. wynosi 3 punkty. Zatem muszą zostać spełnione wszystkie punktowane podkryteria.

Odnosząc się do pytania nr 2 oraz 3 w ramach podkryterium numer 3 nowa usługa lub produkt powinien być wdrożony w ramach sektorów hotelarstwo, gastronomia (HoReCa), turystyka lub kultura objętych kodami PKD wskazanymi w załączniku do Regulaminu wyboru przedsięwzięć MŚP. Natomiast wprowadzenie nowej usługi może odbyć się w ramach już posiadanego kodu PKD. Jednakże musi on być wskazany w załączniku do Regulaminu wyboru przedsięwzięć MŚP.

W odpowiedzi na ostatnie pytanie wskazujemy, że wydatki oceniane są w ramach kryterium nr B.6., a nie kryterium B.4. W ramach kryterium B.6. oceniane jest m.in. czy wydatki są uzasadnione i racjonalne w stosunku do zaplanowanych przez Wnioskodawcę działań i celów przedsięwzięcia MŚP oraz celów określonych dla Inwestycji A1.2.1 KPO, czy są zgodne z przewodnikiem kwalifikowalności. Więcej informacji o tym jakie warunki muszą spełnić wydatki, aby zostały uznane za kwalifikowane, można znaleźć w: kryterium nr B.6., oraz w Przewodniku kwalifikowalności wydatków.

Ponadto podkreślamy, że celem inwestycji jest rozszerzenie lub dywersyfikacja działalności prowadzonej w ramach HoReCa a nie unowocześnienie.



**Zgodnie z wytycznymi kwalifikowalności, w przypadku nowych środków transportu mogą być kwalifikowalne jedynie odpisy amortyzacyjne.**

**Jednocześnie, w ramach pomocy de minimis można dokonać**

**jednorazowej amortyzacji aktywów o wartości do 50 tys. EUR:**

**<https://www.inforlex.pl/dok/tresc,FOB0000000000006435905,Amortyzacja-jednorazowa-w-2024-r-Kto-moze-skorzystac.html>**

**Czy możliwe jest jednoczesne otrzymanie dotacji w programie dla firm z branży HoReCa oraz ww. amortyzacji jednorazowej?**

Zgodnie z dokumentacją konkursową Wydatki MŚP muszą być uzasadnione i racjonalne w stosunku do zaplanowanych przez Wnioskodawcę działań i celów przedsięwzięcia MŚP oraz celów określonych dla Inwestycji A1.2.1 KPO tzn. iż

- wydatki są niezbędne i bezpośrednio związane z realizacją działań zaplanowanych w przedsięwzięciu MŚP; Wnioskodawca jest zobowiązany wykazać konieczność poniesienia każdego wydatku i jego związek z planowanym przedsięwzięciem (wydatki są uzasadnione);

- wysokość wydatków jest dostosowana do zakresu zaplanowanych działań i czynności realizowanych w ramach przedsięwzięcia MŚP; wydatki nie mogą być ani zawyżone, ani zaniżone (wydatki są racjonalne).

Każdy wydatek powinien być rozliczony i udokumentowany zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa podatkowego oraz zgodnie z polityką rachunkową prowadzoną w danej jednostce. Przedsiębiorca w swojej jednostce decyduje w jaki sposób będzie amortyzować środki trwałe. PARP nie narzuca innych zasad księgowych, które byłyby sprzeczne z obowiązującymi przepisami prawa podatkowego i rachunkowego.



Dzień dobry,

**Jakie załączniki finansowe należy przedstawić w sytuacji gdy wnioskodawca nie jest zobowiązany do sporządzania sprawozdań finansowych (np. spółka jawna/JDG)?**

**Czy może być to "Podsumowanie księgi przychodów i rozchodów" wygenerowane z systemu księgowego Wnioskodawcy?**

Pozdrawiam,

**Paweł Kołodziejcki**

W odpowiedzi na Państwa pytanie, informuje, że zgodnie z opisem kryterium B.3., ocena spadku obrotów będzie zweryfikowana w oparciu o załączone dokumenty finansowe sporządzone zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa podatkowego lub ustawy o rachunkowości.

Takimi dokumentami są:

W przypadku książki przychodów i rozchodów- książka przychodów i rozchodów, deklaracja PIT-36 lub PIT-36L, rejestry sprzedaży VAT, pliki JPK



Dzień dobry,

**W związku z nieotrzymaniem informacji od operatora i skierowaniem mnie przez operatora do Państwa, proszę o odpowiedź na poniższe pytanie:**

**Proszę o informację czy w ramach inwestycji w dywersyfikację działalności sektora HoReCa, podmiot może zawnieoskować o zakup łodzi pływającej (kśt 773). Zgodnie z Przewodnikiem kwalifikowalności za wydatek kwalifikowalny uznaje się zakup nowych bezemisyjnych środków transportu spełniających obowiązujące wymagania techniczne, niezbędnych do prowadzenia działalności, która została rozszerzona lub zdywersyfikowana**

**Niżej natomiast jest zapis , że wydatki poniesione na zakup nowych środków transportu, spełniających wyżej wymienione warunki, mogą być kwalifikowalne wyłącznie w wysokości odpowiadającej odpisom amortyzacyjnym za okres, w którym były one wykorzystane na rzecz przedsięwzięcia MŚP. Czy należy przez to rozumieć, że nie można zakwalifikować kosztów nabycia środka transportu a jedynie odpis amortyzacyjny w okresie realizacji projektu? Jeśli realizacja projektu będzie polegać wyłącznie na zakupie łodzi i zakończy się w momencie jej odbioru i przyjęcia do użytkowania, okres amortyzacji rozpocznie się dopiero po zakończeniu projektu.**

Zgodnie z regulaminem konkursu Wydatki poniesione na zakup nowych środków transportu, mogą być kwalifikowalne wyłącznie w wysokości odpowiadającej odpisom amortyzacyjnym za okres, w którym były one wykorzystane na rzecz przedsięwzięcia MŚP. Wydatki MŚP muszą być uzasadnione i racjonalne w stosunku do zaplanowanych przez Wnioskodawcę działań i celów przedsięwzięcia MŚP oraz celów określonych dla Inwestycji A1.2.1 KPO, tzn.:

- wydatki są niezbędne i bezpośrednio związane z realizacją działań zaplanowanych w przedsięwzięciu MŚP; Wnioskodawca jest zobowiązany wykazać konieczność poniesienia każdego wydatku i jego związek z planowanym przedsięwzięciem (wydatki są uzasadnione);
  - wysokość wydatków jest dostosowana do zakresu zaplanowanych działań i czynności realizowanych w ramach przedsięwzięcia MŚP; wydatki nie mogą być ani zawyżone, ani zaniżone (wydatki są racjonalne). Pokrycie kosztów amortyzacji może odbywać się tylko w okresie realizacji przedsięwzięcia. Istnieje możliwość zakupu środka trwałego oraz odpisów amortyzacyjnych do wysokości limitu jednorazowej amortyzacji. Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz prawnych zawierają wskazania, które podmioty mają prawo do skorzystania z jednorazowej amortyzacji w ramach pomocy de minimis.
- Każdy wydatek powinien być rozliczony i udokumentowany zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa podatkowego oraz zgodnie z polityką rachunkową prowadzoną w danej jednostce. Przedsiębiorca w swojej jednostce decyduje w jaki sposób będzie amortyzować środki trwałe. PARP nie narzuca innych zasad księgowych, które byłyby sprzeczne z obowiązującymi przepisami prawa podatkowego i rachunkowego.



Dzień dobry,

chcielibyśmy zgłosić nieprawidłowość w formułowaniu regulaminu i kryteriów spełnienia warunków formalnych.

Pomoc z KPO powinni uzyskiwać przedsiębiorcy, których faktyczna działalność jest sygnowana „dotowanym” kodem PKD. To, że do rejestru REGON/KRS zgłosili – jako przeważającą – działalność z innym kodem, a potem zmienili profil funkcjonowania, nie dochowując obowiązku aktualizacji wpisu, nie powinno ich wykluczać z kręgu uprawnionych do pomocy/dofinansowania.

Liczy się działalność faktycznie wykonywana, a nie wpis do rejestru.

Tak orzekł WSA w Opolu 27.05.2021 (I SA/Op 96/21). Wyrok dotyczył odmowy udzielenia zwolnienia ze składek ZUS za lipiec, sierpień i wrzesień 2020. Na mocy art. 31zo ust. 1 specustawy (DzU z 2020 poz. 1842) przysługuje ono płatnikom prowadzącym – na dzień zgłoszenia wniosku o ulgę – działalność oznaczoną według PKD 2007, jako rodzaj przeważającej działalności, kodami: 49.39.Z, 55.10.Z, 77.39.Z, 79.11.A, 79.90.A, 82.30.Z, 90.01.Z, 90.02.Z, 93.29.A, 93.29.B, 93.29.Z, jeżeli byli zgłoszeni jako płatnicy składek do 30.06.2020, a przychód podatkowy z tej działalności uzyskany w pierwszym miesiącu kalendarzowym, za który został przekazany wniosek, był niższy co najmniej o 75% w stosunku do przychodu osiągniętego w tym samym miesiącu kalendarzowym w 2019 r.

W dacie złożenia wniosku ZUS RDZ-B o abolicję składową (tj. 13.11.2020) wpis przedsiębiorczynie do rejestru REGON wskazywał na przeważającą działalność gospodarczą sygnowaną kodem 81.29.Z (pozostałe sprzętanie), a więc nieobjętym wsparciem. Jednak faktycznie wykonywała ona działalność o innym profilu – związaną z wystawianiem przedstawień artystycznych (kod 90.01.Z), uprawniającą do zwolnienia. Z niej osiągała zdecydowanie największe przychody w latach 2018–2020, co potwierdzały załączone do wniosku dowody. ZUS rozpatrzył go

odmownie, jak i wniosek o ponowne rozpoznanie sprawy. Nie pomogła późniejsza, datowana na 18.12.2020, zmiana w rejestrze REGON przeważającego kodu PKD na 90.01.Z. Przedsiębiorczyni wniosła skargę do WSA.

**Przeważająca działalność według przepisów**

WSA zarzucił ZUS błędne rozumienie pojęcia „przeważająca działalność”. Zauważył, że wprowadzie specustawa i usus nie zawierają jego definicji, ale inne przepisy już tak. Zgodnie z załącznikiem do rozporządzenia RM z 24.12.2007 w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (DzU nr 251 poz. 1885 ze zm.) jest nią działalność z największym udziałem wskaźnika (np. wartość dodana, produkcja brutto, wartość sprzedaży, wielkość zatrudnienia lub wynagrodzeń) charakteryzującego działalność jednostki.

W świetle zaś § 9 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia RM z 30.11.2015 w sprawie sposobu i metodologii prowadzenia i aktualizacji krajowego rejestru urzędowego podmiotów gospodarki narodowej, wzorów wniosków, ankiet i zaświadczeń (DzU poz. 2009 ze zm.) dla osób prawnych i jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej, których celem jest osiągnięcie zysku, i zakładów działalności gospodarczej przeważającą działalność ustala się na podstawie procentowego udziału poszczególnych rodzajów działalności w ogólnej wartości przychodów ze sprzedaży, a jeżeli nie jest możliwe zastosowanie tego miernika – według udziału pracujących, wykonujących poszczególne rodzaje działalności, w ogólnej liczbie pracujących.

Podmiot uprawniony do otrzymania ulgi to płatnik składek prowadzący na dzień złożenia wniosku o zwolnienie z opłacania składek przeważającą działalność według podanego w przepisie PKD, a dana przeważająca działalność jest ustalona na podstawie procentowego udziału poszczególnych rodzajów działalności w ogólnej wartości przychodów ze

sprzedaży lub, jeżeli nie jest możliwe zastosowanie tego miernika, na podstawie udziału pracujących, wykonujących poszczególne rodzaje działalności, w ogólnej liczbie pracujących – orzekł WSA w Opolu.

**Decydują fakty, a nie formalności**

WSA powoływał się także na wyroki SN z 7.01.2013 (II UK 142/12) i 23.11.2016 (II UK 402/15), na mocy których informacje zawarte we wpisie do rejestru REGON, w tym rodzaj przeważającej działalności, nie tworzą żadnego stanu prawnego, a jedynie mają potwierdzać stan faktyczny według oświadczenia wiedzy zainteresowanego podmiotu. Wolno go zatem kwestionować, gdyż stan nim stwierdzony jako fakt podlega ocenie w kategoriach prawdy lub fałszu. Ponadto samo rozporządzenie w sprawie PKD, w myśl zasady stabilności, zabrania dokonywania w tym rejestrze częstszych zmian niż co 2 lata. Inaczej mówiąc, przedsiębiorca powinien prowadzić nową działalność przez 2 lata, zanim dokona zmiany przeważającej działalności.

W ocenie WSA błędne jest zakładanie, że przeważającą działalnością podmiotu gospodarczego jest tylko ta, sygnowana w rejestrze REGON – w dniu złożeniu wniosku – jednym z kodów „zagrożonych” branż. To formalne kryterium, które może niesłusznie pozbawić kogoś pomocy. Wpis w odpowiedniej rubryce rejestru jako jedyny warunek spełnienia wymogu, de facto powoduje wykluczenie ze wsparcia podmiotów, które w warstwie merytorycznej warunek do przyznania ulgi spełniają (prowadzą na dzień złożenia wniosku przeważającą działalność według podanych PKD), a jedynie nie spełniają warstwy formalnej (uchyliły obowiązkowi statystycznemu)” – zauważył WSA w Opolu.

W rzeczywistości przedsiębiorca po zgłoszeniu do rejestru mógł tak przekształcić profil przeważającej działalności gospodarczej, że obecnie właściwy jest inny kod. I to będzie aktualna, faktyczna, przeważająca działalność przedsiębiorcy, którą powinien weryfikować ZUS.

Zainteresowany z własnej inicjatywy musi udowodnić doniosłość i



dominujący charakter nowej działalności odpowiednimi dokumentami, np. z US. Jeśli tak określona, rzeczywista, przeważająca działalność była oznaczona „dotowanym” kodem, powinien uzyskać zwolnienie ze składek. WSA uchylił więc negatywne decyzje ZUS.

Podobnie wcześniej orzekły WSA w Szczecinie 18.02.2021 (I SA/Sz 955/20), Opolu 23.04.2021 (I SA/Op 97/20) oraz Rzeszowie 27.04.2021 (I SA/Rz 255/21, I SA/Rz 214/21).

Problemem zajmował się również Rzecznik MŚP. Poinformował, że wskutek jego interwencji Miejski Urząd Pracy w Lublinie 8.04.2021 zmienił swoje podejście na korzyść przedsiębiorców wykonujących faktycznie przeważającą działalność oznaczoną jednym z „zagrożonych” kodów PKD. W piśmie z 19.05.2021 zaapelował też do premiera o pilną zmianę specustawy tak, by usunąć wszelkie wątpliwości i by nie dochodziło do nieuzasadnionego odrzucania wniosków podmiotów gospodarczych o pomoc publiczną.

Proszę o informację zwrotną.

W nawiązaniu do Pana pisma wyjaśniam, co następuje:

Założeniem Inwestycji A1.2.1 w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności w konkursie KPOD.01.03-IW.01 jest udzielenie wsparcia podmiotom z branży hotelarstwa, gastronomii (HoReCa), turystyki i kultury, które to branże w sposób szczególny zostały poszkodowane w wyniku pandemii COVID-19. Określone dla konkursu kryteria są spójne z założeniami Inwestycji A1.2.1 oraz jednoznacznie wskazują sposób wyłonienia tych podmiotów tak, by wsparcie zostało skierowane wyłącznie do przedsiębiorców prowadzących działalność w objętym założeniami sektorze.

Przywołany wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Opolu (I SA/Op 96/21) dotyczył stosowania spec przepisów w warunkach szczególnych, jakimi był stan pandemii. Odnoszenie się do stanu w

tamtym czasie nie jest właściwe dla obecnie zastosowanych rozwiązań i kryteriów w Inwestycji A1.2.1 KPO.

Jednym z tych kryteriów, wymienionym w punkcie A.1 „Kryteriów wyboru przedsięwzięć MŚP” jest kod PKD działalności ujawniony w dokumentach rejestrowych przedsiębiorcy, jako kryterium formalne, stanowiące o przynależności do wspomnianej branży i eliminujące przedsiębiorców, którzy nie prowadzą działalności w przedmiotowym zakresie. Proszę zwrócić uwagę, że w kryteriach stawiamy warunek określony jako łączny: działalność ma być przeważająca i określona wpisem. Nie opieramy się na próbie definiowania tego, co jest przeważające, czy kiedy ta przeważająca działalność uzyskała taki status. Bazujemy na wpisie przeważającej działalności w odpowiednim rejestrze, bowiem - inaczej niż w instrumentach pandemicznych - nasze wsparcie nie jest wsparciem płynnościowym, czy kompensacyjnym. Płynnościowe, czy kompensacyjne było w warunkach pandemii adresowane do wszystkich uprawnionych, tymczasem nasze wsparcie adresowane jest do podmiotów, które spełniając warunek z kryterium (działalność przeważająca, potwierdzona wpisem), przygotowują przedsięwzięcie MŚP na zbudowanie swojej odporności na przyszłe kryzysy. Mamy więc całkowicie inne podejście i inną optykę na wsparcie, niż to miało miejsce w instrumentach antykryzysowych. Udzielamy wsparcia na przyszłość, a nie dla ratowania bieżącej sytuacji.

Z powyższego powodu określiliśmy w formalnym kryterium A1: „Do złożenia wniosku uprawnieni są wyłącznie przedsiębiorcy MŚP, których ujawniona w dokumentach rejestrowych działalność gospodarcza jest określona kodem Polskiej Klasyfikacji Działalności (kod PKD) wskazanym w załączniku do Regulaminu wyboru przedsięwzięć MŚP” (Kryteriów wyboru przedsięwzięć MŚP, str. 7-8) oraz „Dla spełnienia powyższych warunków prowadzona działalność gospodarcza w sektorze hotelarstwo, gastronomia (HoReCa), turystyka lub kultura, określona kodem PKD



ujawnionym w dokumencie rejestrowym musi być działalnością wiodącą (przeważającą)”

Z uwagi na powyższe wspieramy tylko tych przedsiębiorców MŚP, dla których działalność przeważająca jest potwierdzona wpisem i nie znajdujemy powodów, dla konstruowania zmiany w tym zakresie.



**Dzień dobry,**  
w imieniu kilku moich potencjalnych klientów ale również wielu osób w kraju, zwracam się o interwencję w zakresie dotyczącym numerów PKD w naborze na środki z KPO prowadzonym obecnie przez PARP dla branż HoReCa.

Operator konkursu z regionu pomorskie, zachodniopomorskie, kujawsko-pomorskie odpowiedział mi, że Wnioskodawcą może być wyłącznie podmiot mający wpisany nr PKD z listy jako przeważający. Udało mi się ustalić, że tego zdania nie podziela WSA w Szczecinie odpowiadając na Państwa interwencję w tej sprawie.

Zwracam się więc z zapytaniem czy takie postępowanie, wbrew orzecznictwu, nie naraża PARP i operatorów na postępowanie sądowe związane z dyskryminacją podmiotów, których dotyczy.

W nawiązaniu do Pana pisma wyjaśniam, co następuje:  
Założeniem Inwestycji A1.2.1 w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności w konkursie KPOD.01.03-IW.01 jest udzielenie wsparcia podmiotom z branży hotelarstwa, gastronomii (HoReCa), turystyki i kultury, które to branże w sposób szczególny zostały poszkodowane w wyniku pandemii COVID-19. Określone dla konkursu kryteria są spójne z założeniami Inwestycji A1.2.1 oraz jednoznacznie wskazują sposób wyłonienia tych podmiotów tak, by wsparcie zostało skierowane wyłącznie do przedsiębiorców prowadzących działalność w objętym założeniami sektorze.

Jednym z tych kryteriów, wymienionym w punkcie A.1 „Kryteriów wyboru przedsięwzięć MŚP” jest kod PKD działalności ujawniony w dokumentach rejestrowych przedsiębiorcy jako kryterium formalne, stanowiące o przynależności do wspomnianej branży i eliminujące przedsiębiorców, którzy nie prowadzą działalności w przedmiotowym zakresie. Proszę zwrócić uwagę, że w kryteriach stawiamy warunek

określony jako łączny: działalność ma być przeważająca i określona wpisem. Nie opieramy się na próbie definiowania tego, co jest przeważające, czy kiedy ta przeważająca działalność uzyskała taki status. Bazujemy na wpisie przeważającej działalności w odpowiednim rejestrze, bowiem - inaczej niż w instrumentach pandemicznych - nasze wsparcie nie jest wsparciem płynnościowym czy kompensacyjnym. Płynnościowe czy kompensacyjne było w warunkach pandemii adresowane do wszystkich uprawnionych, tymczasem nasze wsparcie adresowane jest do podmiotów, które spełniając warunek z kryterium (działalność przeważająca, potwierdzona wpisem), przygotowują przedsięwzięcie MŚP na zbudowanie swojej odporności na przyszłe kryzysy. Mamy więc całkowicie inne podejście i inną optykę na wsparcie, niż to miało miejsce w instrumentach antykryzysowych. Udzielamy wsparcia na przyszłość, a nie dla ratowania bieżącej sytuacji. Stąd też nie można zarzucić Inwestycji A1.2.1 wykluczenie odbiorców wsparcia w sytuacji, kiedy nie spełniają oni podstawowego kryterium formalnego naszego przedsięwzięcia. W formalnym kryterium A1 określiliśmy: „Do złożenia wniosku uprawnieni są wyłącznie przedsiębiorcy MŚP, których ujawniona w dokumentach rejestrowych działalność gospodarcza jest określona kodem Polskiej Klasyfikacji Działalności (kod PKD) wskazanym w załączniku do Regulaminu wyboru przedsięwzięć MŚP” (Kryteriów wyboru przedsięwzięć MŚP, str. 7-8) oraz „Dla spełnienia powyższych warunków prowadzona działalność gospodarcza w sektorze hotelarstwo, gastronomia (HoReCa), turystyka lub kultura, określona kodem PKD ujawnionym w dokumencie rejestrowym musi być działalnością wiodącą (przeważającą)”. Z uwagi na powyższe wspieramy tylko tych przedsiębiorców MŚP, dla których działalność przeważająca jest potwierdzona wpisem i nie znajdujemy powodów, dla konstruowania zmiany w tym zakresie.

**Chciałabym dowiedzieć się czy dysponują Państwo kartą oceny merytorycznej do ogłoszonego naboru A1.2.1?**

**Z dokumentu Kryteria wyboru przedsięwzięć MŚP wynika, że można uzyskać 1 pkt za rozszerzenie lub dywersyfikację działalności w ramach określonych PKD (pkt B4 - 2 str. 13). Ponadto można uzyskać 1 pkt za wprowadzenie nowych usług w ramach innego niż wskazane PKD (pkt B4 - 3 str 13).**

**Czy zapisy te oznaczają, że można się ubiegać o dofinansowanie jednocześnie na inwestycje w ramach określonych w regulaminie PKD oraz w ramach rozszerzenia PKD? Czy należy wybrać tylko jeden wariant inwestycyjny?**

Szanowna Pani,

W odpowiedzi na Pani pytania uprzejmie informujemy, że karta oceny merytorycznej nie podlega publikacji i nie może zostać udostępniona przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości.

Odnośnie pytania w ramach kryterium B4 nowy produkt lub usługa muszą być wprowadzone do działalności w ramach kodów PKD określonych w załączniku „Lista kodów PKD”. Może on być wprowadzony zarówno w obecnie przeważającym kodzie PDK jak i innym kodzie określonym w załączniku do regulaminu.

Dzień dobry,  
uprzejma prośba o informację dotyczącą kryterium "A.1. Wnioskodawca prowadzi działalność gospodarczą zgodną z Inwestycją A1.2.1 KPO". Wnioskodawca prowadzący jednoosobową działalność gospodarczą w lutym 2023 roku zmienił wiodące PKD w bazie CEiDG na "PKD 79.12.Z Działalność organizatorów turystyki" z datą rozpoczęcia tej wiodącej działalności - 5 marca 2019 (CEiDG umożliwia takie zgłoszenie, w którym ustalamy datę wsteczną wiodącej działalności). Wcześniejsze PKD wiodące Wnioskodawcy nie znajdował się na liście tego kryterium. Czy w takim przypadku wystarczy, że Wnioskodawca załączy wniosek o taką zmianę, jako dowód rozpoczęcia tej wiodącej działalności, która spełnia założenia wymienionego wyżej kryterium? Wydaje się, że w CEiDG nie ma tej informacji od kiedy, która działalność jest wiodąca. Czy może też taka zmiana jest niw wystarczająca i kryterium to nie zostanie spełnione?

W odpowiedzi na Państwa pytanie, informuje, że o przynależności do branży decyduje kod PKD działalności wskazany w dokumentach rejestrowych przedsiębiorcy (odpowiednio w Krajowym Rejestrze Sądowym lub Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej). Kodem PKD ujawnionym w dokumencie rejestrowym musi być działalnością wiodącą (przeważającą)  
Kod PKD działalności gospodarczej ujawniony w dokumencie rejestrowym musi być ustalony zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 24.12.2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) (Dz. U. z 2007 r. nr 251, poz. 1885, z 2009 r. nr 59, poz. 489, z 2017 r. poz. 2440 oraz z 2020 r. poz. 1249)

W przypadku działalności, dla której przepisy prawa ustanawiają obowiązek rejestracji/wpisu do ewidencji właściwych dla takiej

działalności organizacji, do wniosku należy załączyć dokumenty potwierdzające spełnienie tego wymogu np.: jeżeli Wnioskodawca prowadzący działalność w branży turystycznej posiada wymienioną w dokumencie rejestrowym działalność PKD: 79.12.Z Działalność organizatorów turystyki", jest zobowiązany do przedłożenia dokumentu potwierdzającego posiadanie wpisu do rejestru organizatorów turystyki lub dokumentu poświadczającego brak konieczności uzyskania takiego wpisu.



**Szanowni Państwo,**  
**uprzejmie proszę o informację odnośnie interpretacji zapisów regulaminu A1.2.1. Projekt musi prowadzić do wprowadzenia nowego produktu lub usługi - natomiast czy kwalifikowane w projekcie się WYŁĄCZNIE koszty związane z nowym produktem/usługą czy także oprócz tych kosztów mogą być wydatki związane z unowocześnieniem / zwiększeniem grupy odbiorców dotychczasowych usług?**

W odpowiedzi na Państwa pytanie, informuje, że wnioskodawca musi zaplanować takie działania, które przyczynią się do zwiększenia odporności przedsiębiorstwa na sytuacje kryzysowe (np. powodujące istotną zmianę dla przedsiębiorstwa lub branży). Rozszerzenie prowadzonej działalności rozumiane jest jako wprowadzenie nowej usługi lub produktu, zaś dywersyfikacja to również zmiana profilu działalności na inny profil w ramach sektorów HoReCa, turystyka lub kultura. Każda nowa usługa lub produkt z zakresu kodów PKD mieści się w zakresie wsparcia. Rozszerzenie oznacza nowy produkt, zaś wejście w inny profil działalności w ramach kodów PKD, które są w załączniku do regulaminu to dywersyfikacja.

Wydatki MŚP mogą być uznane za kwalifikowalne, jeżeli zostały poniesione w okresie, który został wskazany dla danego przedsięwzięcia MŚP w umowie o objęcie przedsięwzięcia MŚP wsparciem w ramach planu rozwojowego. Wydatki MŚP poniesione poza okresem określonym w umowie o objęcie przedsięwzięcia MŚP wsparciem nie podlegają rozliczeniu w ramach wsparcia z Inwestycji A1.2.1 KPO.

**Czy o dofinansowanie może ubiegać się firma (sp. z o.o.), u której w odpisie z KRS w dziale 3 (pkt. 1 Przedmiot przeważającej działalności przedsiębiorcy) nie jest (i nigdy nie był) podany żaden kod PKD? Spółka posiada kod PKD 55.10.Z i zgodnie z tym kodem świadczy usługi noclegowe, jednakże ten kod jest wpisany w pkt. 2 (Przedmiot pozostałej działalności przedsiębiorcy).**

W odpowiedzi na Państwa pytanie uprzejmie informujemy, że zgodnie z kryteriami wyboru przedsięwzięć MŚP dla spełnienia warunków określonych dla kryterium A.1. prowadzona działalność gospodarcza w sektorze hotelarstwo, gastronomia (HoReCa), turystyka lub kultura, określona kodem PKD ujawnionym w dokumencie rejestrowym musi być działalnością wiodącą (przeważającą).

